5 7 CONO. OEC. VAT. I I , Const. dogm. Lumen Gentium de Ecclesia, 1. 
5 S Cfr. ex. gr. S. BASILIUS MAGNUS, Regulae fusius tractatae, interrogatio X X X V I I , 

1 - 2 : PG 3 1 , 1 0 0 9 - 1 0 1 2 ; THEODORETUS CYRENSIS, De Providentia, Oratio V I I : PG 83, 

6 6 5 - 6 8 6 ; S. AUGUSTINUS, De Civitate Dei, X I X , 1 7 : CCL 48 , 683 -685 . 
59 Cfr. ex. gr. S. IOANNES CRYSOSTOMUS, In Evang. S. Matthaei, hom. 50 , 3 - 4 : 

PG 58 , 5 0 8 - 5 1 0 ; S. AMBROSIUS, De Officiis Ministrorum, lib. I I , X X V I I I 1 3 6 - 1 4 0 : PL 

16, 139 1 4 1 ; POSSIMUS, Vita 8. Augustini Episcopi, X X I V : PL 3 2 , 53 s. 

556 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

inter ea, quae « possidentur » et ea, quae « sunt », praesertim 
cum ipsum « possidere », nonnullorum proprium, ipsum « esse » 
tot aliorum laedere potest. 

Paulus PP. VI , in Litteris Encyclicis, quas diximus, eius
modi doctrinam sequitur, pastorali sane ductus Constitutione a 
verbis Gaudium et Spes60 incipiente. Quod autem ad Nos attinet, 
denuo de rei gravitate ac necessitate instare cupimus, dum 
Domini auxilium imploramus, ut omnes Christifideles constan
ter rem in usu et agitatione vitae ad effectum deducant. 

32. Officium insistendi in « populorum progressionem » haud 
nudum est debitum singulare, nedum sit privatum omnino, 
perinde ac si seorsum quisquam molimentis suis id consequi 
possit. Sane vis est necessitatis, quae omnes ac singulos cogit 
viros ac mulieres, societates ac Nationes; singillatim cogens 
Ecclesiam Catholicam necnon reliquas Ecclesias et ceteras Com
munitates ecclesiales, quibuscum cooperari hac in re plane 
parati sumus. Hac de re, ut nos Catholici invitamus fra
tres Christianos ad nostra consilia participanda, ita et paratos 
nos dicimus ad eorum consilia adiuvanda eorumque invitatio
nes excipimus. Hanc inquirentes progressionem totius homi
nis efficacius una cum studiosis aliarum religionum operari 
possumus, quem ad modum ceteroqui iam variis in locis ac
cidit. 

Progressioni « totius hominis » et « omnis hominis » coo
perari est officium omnium hominum erga omnes, quod uno 
eodemque tempore quattuor partium orbis terrarum commune 
esse debet: Orientis et Occidentis, Septentrionum et Meridiei; 
vel, ut hodierna utamur locutione, plurium « Mundorum ». 

6 0 Litt. Enc. Populorum Progressio, 23: l.c, p. 268: « "Qui habuerit substantiam 
huius mundi et viderit fratrem suum necessitatem habere et clauserit viscera sua 
ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo?" (1 Io 3, 17). Inter omnes constat quam 
firmiter Ecclesiae Patres officia descripserint hominum opibus affluentium erga eos 
qui in necessitate versantur». In superiore numero Pontifex memoraverat n. 69 
Const. past. Gaudium et Spes Concilii Oecumenici Vaticani II . 
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Si contra opera datur, ut id una in orbis parte ad effectum ad
ducatur, tunc cum damno perficitur ceterorum magno; ibique, 
ubi rei fit initium, ceteris neglectis, eo ipso res corrumpi tur 
vel in peius abit.